ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Омск 06 февраля 2018 года

Судья Куйбышевского районного суда города Омска Катанаев Г.И., с участием государственного обвинителя помощника прокурора ЦАО города Омска ФИО3, подсудимого ФИО4, адвоката Фурс Н.В., при секретаре судебного заседания Хажиевой Ш.Ш., в открытом судебном заседании рассмотрел уголовное дело в отношении: 

ФИО4 , 

<

данные изъяты>, ранее не судимого.

Обвиняется в совершении преступлений, предусмотренных ст. 30 ч-3, 228.1 ч-4 п.п. «Г» УК РФ, ст. 228.1 ч-3 п.п. «А.Б» УК РФ.

Рассмотрев материалы предварительного и судебного следствия, суд-

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершил незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интерет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере и покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интерет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В ноябре 2017 года у ФИО4 возник умысел на незаконный сбыт наркотических средств, по предварительному сговору с неустановленным лицом, занимающимся организацией незаконного сбыта наркотических средств посредством сети «Интернет» - «Telegram №», путем продажи лицам, употребляющим наркотические средства, с целью извлечения материальной выгоды.

Действуя с умыслом направленным на незаконный сбыт наркотических средств в период ноября 2017 года, ФИО4 вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, занимающимся организацией незаконного сбыта наркотических средств посредством сети Интернет, использующим учетную запись «Telegram №», направленный на незаконный сбыт наркотических средств.

Согласно достигнутой договоренности, неустановленное лицо, занимающийся организацией незаконного сбыта наркотических средств посредством сети «Интернет», использующим учетную запись «Telegram №», должен приобретать наркотические средства, которые в последствии помещать в тайники закладки на улицах города Омска, о чем, посредством текстовых сообщений по сети «Интернет», сообщать ФИО4 о местонахождении тайника с расфасованными наркотическими средствами. В свою очередь ФИО4 по указанию неустановленного лица, наркотические средства должен забирать для дальнейшего незаконного сбыта путем размещения в тайники-закладки. После этого посредством сети «Интернет» от ФИО4, неустановленное лицо, получал сообщения с указанием адресов тайников-закладок. В свою очередь неустановленное лицо, занимающийся организацией незаконного сбыта наркотических средств посредством сети «Интернет» с учетной записью «Telegram №», подыскивал покупателей наркотических средств посредством текстовых сообщений в сети «Интернет» с которыми договаривался о времени, месте передачи наркотических средств через тайники-закладки с получением денежных средств по электронной платежной системе, в счет приобретаемых наркотических средств, часть из которых неустановленное лицо должен был переводить ФИО4 в счет оплаты за участие в совместном незаконном сбыте наркотических средств.

Так, неустановленное лицо, занимающееся организацией незаконного сбыта наркотических средств посредством сети «Интернет», использующее программное обеспечение для персональной связи через сеть «Интернет» с учетной записью «Telegram №», умышленно, создавая условия для реализации совместного с ФИО4 предварительного сговора, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, до 19 часов 50 минут 23.11.2017 года, в неустановленном месте у неустановленного лица незаконно приобрел вещество общей массой 0,25 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрон, в значительном размере, которое в период до 19 часов 50 минут 23.11.2017 года неустановленное лицо поместил в тайник-закладку, сообщив об этом посредством сети «Интернет» ФИО4 После этого ФИО4 в период до 19 часов 50 минут 23.11.2017 года из указанного неустановленным лицом тайника-закладки, забрал вещество общей массой 0,25 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрон, в значительном размере, и реализуя умысел направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, посредством сети «Интернет» ФИО4, согласно отведенной ему роли, 23.11.2017 года в период до 19 часов 50 минут, поднятое вещество общей массой 0,25 грамма, содержащее в своем составе наркотического средства N-метилэфедрон в значительном размере, разместил в тайники-закладки, расположенные в 3 подъезде, 

<

адрес>, при входе над деревянной дверью, и под штукатуркой у крыльца 2 подъезда, 

<

адрес> чего путем программного обеспечения, через сеть «Интернет» сообщил адреса закладок с наркотическими средствами неустановленному лицу, чем своими действиями с неустановленным лицом, использующим программное обеспечение персональной связи через сеть «Интернет» - «Telegram» с учетной записью «№», действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, незаконно совместно с неустановленным лицом сбыл наркотическое средство производное N-метилэфедрона массой 0,25 грамма в значительном размере. 23.11.2017 года около 19 часов 50 минут на ООТ «

<

данные изъяты> в районе 

<

адрес> ФИО4 в ходе проведения ОРМ был задержан сотрудниками УНК УМВД РФ по Омской области. В ходе осмотров мест происшествия с участием ФИО4, сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 30 минут до 18 часов 40 минут в 3 подъезде, 

<

адрес> над деревянной дверью, было обнаружено и изъято вещество массой 0,13 грамма, содержащее в своем составе наркотическое - производное N-метилэфедрона, в период с 19 часов 10 минут до 19 часов 20 минут у крыльца 2 подъезда, 

<

адрес>, под штукатуркой было обнаружено и изъято вещество массой 0,12 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, всего 0,25 грамма в значительном размере, незаконно сбытое ФИО4 и с неустановленным лицом, использующим программное обеспечении персональной связи через сеть «Интернет» - «Telegram» с учетной записью «№». 

После этого, неустановленное лицо, занимающееся организацией незаконного сбыта наркотических средств посредством сети «Интернет», использующий программное обеспечении персональной связи через сеть «Интернет» - «Telegram», с учетной записью «№», в целях реализации совместного с ФИО4 предварительного сговора, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в период до 19 часов 50 минут 23.11.2017 года, в неустановленном месте, у неустановленного лица незаконно приобрел вещество общей массой 1,99 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, в крупном размере, которое до 19 часов 50 минут 23.11.2017 года поместил в тайник - закладку, на участке местности расположенном у гаража без номера в ГСК «

<

адрес>», в районе 

<

адрес>, и посредством сети «Интернет» адрес тайника сообщил ФИО4 В свою очередь ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 30 минут до 19 часов 50 минут, вещество общей массой 1,99 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, в крупном размере, из вышеуказанного тайника поднял, положил в карман куртки, после чего стал незаконно хранить при себе, с целью дальнейшего незаконного сбыта в крупном размере, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, использующим программное обеспечение персональной связи в сети «Интернет» - «Telegram» с учетной записью «№», вплоть до 20 часов 23.11.2017 года. Реализовать намеченный умысел направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 и неустановленное лицо, использующее программное обеспечение в сети «Интернет» - «Telegram» с учетной записью «№», в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не смогли по независящим от них обстоятельствам. 23.11.2017 года около 19 часов 50 минут у ООТ «Степная», в районе 

<

адрес>, ФИО1 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ. В ходе досмотра, проведенного сотрудниками УНК УМВД РФ по Омской области в период с 20 часов до 20 часов 35 минут 23.11.2017 года у ООТ «

<

данные изъяты>», в районе 

<

адрес>, у ФИО4 было обнаружено и изъято вещество общей массой 1,99 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, в крупном размере, которое было выведено из незаконного оборота. 

Допрошенный в качестве подсудимого ФИО4 вину в предъявленном обвинении в совершении преступлений, предусмотренных ст. 228.1 ч-3 п.п. «А.Б» УК РФ, ст. 30 ч-3, 228.1 ч-4 п.п. «Г» УК РФ признал в полном объеме показав суду:

- Закончив службу в рядах ВС РФ, имея прописку по месту жительства родителей 

<

адрес> стал проживать с сестрой в съемной квартире 

<

адрес>. Из обстоятельства отсутствия у него паспорта, ему отказали в приеме на работу в качестве монтажника технологического оборудования. С целью получения временной работы, плоть до получения паспорта, дал объявление в сети «Интернет» о том, что он вернулся из ВС РФ и ищет работу по специальности монтажника технологического оборудования. В ноябре 2017 года ему пришло сообщение о трудоустройстве в качестве курьера-доставщика легальной курительной смеси. Считая эту деятельность законной, имея номер телефона человека предлагающего данную работу, списался с последним использующим программное обеспечение персональной связи в сети «Интернет» - «Telegram» с учетной записью «№». После чего от неизвестного получил по сети «Интернет» сообщения, что ему ФИО4 будут направляться сообщения с подробным описанием мест-закладок. После чего он должен их из тайников закладки забирать и помещать их в другие места, по своему усмотрению. Изображения закладок с их месторасположением отправлять по сети «Интернет» на «№ предварительно создав цифровой кошелек в платежной системе «Биткоин», для получения вознаграждения за каждую закладку в сумме 250 рублей. Получив в сети «Интернет» от неизвестного сообщение, с указанием тайника, он ДД.ММ.ГГГГ поднял первую закладку. После вскрытия поднятого пакета сразу определил, что это не курительная смесь, а наркотическое средство. Понимая, что ему неизвестный предлагает заниматься незаконным оборотом с наркотическими средствами, от этого не отказался из обстоятельства полного отсутствия денежных средств и в вечернее время 22.11.2017 года в целях сбыта наркотического средства поднятые 6 пакетиков разместил закладками в городе Омске в районе улиц 

<

адрес>. После чего фотографии с местами «закладок» отправил неизвестному по сети «Интернет» на «№». 

- 23.11.2017 года от неизвестного по сети «Интернет» вновь получил сообщение о тайнике, с описанием его месторасположения, количеством и весом наркотического средства. После этого он вышел из дома, на маршрутных такси доехал до 

<

адрес>, где в районе гаражей поднял закладку с наркотическими средством, расфасованным в 10 пакетиков. Сверток с наркотическим средством положил в карман куртки, после чего сел на ООТ 

<

данные изъяты> в маршрутное такси и поехал домой. На ООТ «

<

данные изъяты>» его задержали сотрудники полиции. Понимая, обстоятельства его задержания, осознавая ответственность своих действий в части незаконного оборота с наркотическими средствами, сразу решил сотрудничать с полицией. С этой целью при понятых заявил сотрудникам полиции, что он имеет при себе наркотическое средство, полученное от неизвестного с сообщением по сети «Интернет», которое намеревался сбыть путем размещения закладок, о чем по сети «Интернет» должен был сообщить неизвестному. После его доставления в отдел полиции, в продолжении сотрудничества, указал пароль в изъятом у него телефоне, рассказал об обстоятельствах сбытого им наркотического средства 22.11.2017 года, обязуясь указать места закладок. 24.11.2017 года при выходе на места происшествий, он в присутствии понятых, указал сотрудникам полиции места сбыта наркотического средства от 22.11.2017 года, в районе улиц 

<

данные изъяты>. При этом наркотическое средство сбытое им 22.11.2017 года было изъято только в подъезде 

<

адрес> и у подъезда 

<

адрес>. В остальных местах сбытые им закладки с наркотическим средством отсутствовали. В содеянном искренне раскаивается. 

Кроме полного признания своей вины самим подсудимым, вина ФИО4 в инкриминируемых ему деяниях, подтверждается нижеследующими доказательствами:

По эпизоду незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интерет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Свидетель ФИО5 суду показал, работая оперуполномоченным УНК УМВД России по 

<

адрес>, в ноябре 2017 года в отдел поступила оперативная информация о том, ФИО4 в городе Омске, занимается незаконным сбытом наркотических средств, синтетического производства, работая курьером-закладчиком Интернет-магазина с логином «ФИО2». Неустановленное лицо с логином «№ по сети «Интернет» сообщал ФИО4 адрес тайника-закладки расфасованных наркотических средств, последний их поднимал, по своему усмотрению размещал в тайниках в различных местах 

<

адрес>, о чем подробно по сети «Интернет» сообщал неустановленному лицу. Последний имея информацию о размещении закладок с наркотическими средствами по сети «Интернет», сообщал таковые места закладок с наркотическими средства покупателям наркотических средств. 23.11.2017 года в отдел вновь поступила оперативная информация о том, что о ФИО4 вновь получит партию наркотических средств, с целью сбыта совместно с неустановленным лицом через тайники закладки. 23.11.2017 года, после получения письменного разрешения на проведение ОРМ в отношении ФИО4, на служебном автотранспорте он, Свидетель №6 и Свидетель №8, с целью проверки оперативной информации и пресечения сбыта наркотических средств ФИО4 выехали к дому 

<

адрес>. В ходе наблюдения установили, что около 17 часов 30 минут из подъезда вышеуказанного дома вышел ФИО4 и на маршрутных такси доехал до ООТ 

<

данные изъяты>. В ходе наблюдения установили, что ФИО4 в районе 

<

адрес> у гаражей, что-то поднял и положил в карман куртки. В районе ООО 

<

данные изъяты> последнего задержать не представилось возможным из-за подозрения в незаконном приобретении наркотических средств. ФИО4 был задержан на ООТ 

<

данные изъяты>. После задержания в присутствии понятых ФИО4 сотрудничая со следствием заявил, что у него при себе имеется наркотическое средство «соль». В ходе личного досмотра в одежде ФИО4 был обнаружен и изъят сверток, внутри которого находились 10 полимерных пакетов с порошкообразным веществом светлого цвета. Изъятое упаковали, скрепив подписями и печатью. По изъятому ФИО4 пояснил, что он работает на интернет-магазин и является курьером-закладчиком. Изъятые у него наркотические средства он должен был разместить в разных районах города. После изъятия и упаковки, принадлежащего ФИО4 телефона, последнего доставили в УНК УМВД РФ по Омской области. 24.11.2017 года, согласно отдельного поручения следователя, он совместно с о\у Свидетель №5, понятыми и подозреваемым ФИО4 выехал на места происшествий, где ранее ФИО4 с целью сбыта наркотических средств 22.11.2017 года разложил закладки. ФИО4 в ходе такового выхода рассказывая и показывая места закладок, понятым и ему с Свидетель №5 указывал на места закладок на улицах 

<

адрес>. При этом наркотическое средство сбытое ФИО4 22.11.2017 года было изъято только в подъезде 

<

адрес> и у подъезда 

<

адрес>. В остальных местах сбытые ФИО4 закладки с наркотическим средством отсутствовали. 

В стадии предварительного следствия свидетель Свидетель №5, дал показания, аналогичные свидетеля Свидетель №7 Том-1 л.д. 122-124.

Свидетель Свидетель №1 показал, 23.11.2017 года при нем и втором понятом в период с 20 часов до 20 часов 35 минут у ООТ 

<

данные изъяты> в городе Омске, в районе 

<

адрес>, сотрудники полиции у задержанного ФИО4 в ходе личного досмотра обнаружили и изъяли в правом нагрудном кармане куртки сверток в котором находились полимерные пакеты в количестве 10 штук с порошкообразным веществом светлого цвета. Изъятые пакеты и телефон, принадлежащий ФИО4 изъяли, упаковали, скрепили подписями и печать. По изъятому ФИО4 пояснил, что он работает на интернет-магазин, является курьером-закладчиком. Изъятые у него наркотические средства он должен был разложить в разных районах города Омска. Том-1, л.д. 116-118.

Свидетель Свидетель №2, в стадии предварительного следствия дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №1 Том-1 л.д.119-121.

Свидетель Свидетель №3 показал, 24.11.2017 года при нем и втором понятом сотрудники полиции при участии подозреваемого ФИО4 произвели осмотры мест происшествия 

<

адрес>. При осмотре мест происшествия подъезда 

<

адрес> и подъезда 

<

адрес> были обнаружены и изъяты пакеты с порошкообразным веществом. По изъятым пакетам ФИО4 пояснил, что 22.11.2017 года он в вышеуказанных местах сделал закладки с наркотическим веществом « соль». 

Свидетель Свидетель №4, в стадии предварительного следствия дала показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №3 Том-1, л.д. 150-152.

Согласно рапорта от 23.11.2017 года, занимающийся сбытом наркотических средств синтетического происхождения в крупном размере, через «тайники-закладки» на территории 

<

адрес> ФИО4 23.11.2017 года на ООТ 

<

данные изъяты> в городе Омске был задержан сотрудниками УНК УМВД РФ по Омской области. Том-1, л.д.-7. 

В ходе осмотра места происшествия от 24.11.2017 года с участием подозреваемого ФИО4 в период с 18 часов 30 минут до 18 часов 40 минут в подъезде 

<

адрес>, на деревянной дверью, был обнаружен и изъят сверток, внутри которого находился полимерный пакет с порошкообразным веществом. По изъятому ФИО4 пояснил, что 22.11.2017 года в этом месте он осуществил тайник-закладку с наркотическим средством «соль». Том-1, л.д. 66-68.

В ходе осмотра места происшествия от 24.11.2017 года с участием подозреваемого ФИО4 в период 19 часов до 19 часов 20 минут у крыльца № подъезда 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток, внутри которого находился полимерный пакет с порошкообразным веществом. По изъятому Кравец пояснил, что 22.11.2017 года в этом месте он осуществил тайник-закладку с наркотическим средством «соль». Том-1, л.д. 72-74.

Согласно осмотра от 24.11.2017 года изъятого у ФИО4 телефона «Nokia» от 23.11.2017 года установлено, что на нем имеется программа «Telegram», в которой находится архив переписки с пользователем, использующим учетную запись «№». Из архива переписки следует, что ФИО4 совместно с указанным лицом занимались незаконным сбытом наркотических средств, при этом ФИО4 выполнял роль «закладчика» в части сообщения адресов с «тайниками-закладками» с наркотическими средствами, которые сделал ФИО4 и отправил лицу, использующему учетную запись «№ Том-1, л.д. 36-55, 139-145. 

Согласно заключения эксперта № от 01.12.2017 года, вещества изъятые в ходе осмотра мест происшествия 

<

адрес> и 

<

адрес>, массой 0,12 грамма, массой 0,13 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрон. Том-1, л.д. 105-107.

Совокупность собранных по уголовному делу доказательств позволяет суду сделать вывод о виновности подсудимого ФИО4, который исходя из корыстных побуждений, вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием сети Интернет. В силу таковой договоренности ФИО4 был обязан забирать из тайников размещенные закладки неустановленным лицом. После этого расфасованные наркотические средства размещать в виде закладок на территории 

<

адрес>, с отправлением неустановленному лицу фотоснимков таковых закладок с их описанием, посредством сети Интернет. Подняв таковым образом от неустановленного лица из тайника-закладку 0,25 грамм наркотического средства производное N-метилэфедрона, ФИО4 действуя с умыслом направленным на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интерет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, 22.11.2017 года разместил путем закладок наркотического средства производное N-метилэфедрона массой 0,25 грамма в значительном размере в тайниках 

<

адрес>. После этого, с целью дальнейшего совместного сбыта с неустановленным лицом, изготовил для отправки и отправил неустановленному лицу фотоснимки, с местами расположения тайников с наркотическими средствами, посредством сети Интернет. В ходе вышеуказанных противоправных действий 23.11.2017 года, при проведении ОРМ в отношении ФИО4, последний был задержан сотрудниками полиции, при этом ФИО4 сотрудничая со следствием указал и показал местоположение закладок сбытого им наркотического средства в значительном размере 22.11.2017 года, и в этой связи, суд считает, что действия подсудимого ФИО4 по эпизоду сбытого наркотического средства массой 0,25 грамма в районе улиц 

<

адрес> и 

<

адрес> в городе Омске правильно квалифицированы ст. 228.1 ч-3 п.п. «А,Б» УК РФ незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

В вышеуказанном выводе о виновности подсудимого, суд исходит из вышеприведенных доказательств, установленных в ходе судебного заседания. 

Исходя из показаний, данных в ходе судебного следствия свидетелем ФИО5, оглашенных показаний данных в стадии предварительного следствия свидетелем Свидетель №5, задержанный ФИО4 занимаясь незаконным сбытом наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, незаконно совместно с неустановленным лицом в городе Омске сбыл наркотическое средство производное N-метилэфедрона массой 0,25 грамма в значительном размере, о чем свидетельствовали осмотры мест происшествия от 24.11.2017 года, когда на улицах 

<

адрес> и 

<

адрес> в городе Омске подозреваемый ФИО4 показал места закладок сбытого наркотического средства, общей массой 0,25 грамма, дав пояснения, что изъятое в закладках наркотическое средство, которое он сбыл совместно с неустановленным лицом в группе лиц по предварительному сговору.

О вышеуказанном в ходе судебного заседания не возражал и сам подсудимый, который со стадии предварительного следствия, сотрудничая со следствием показал, что он вступил в сговор с неустановленным лицом на сбыт наркотических средств, посредством сети «Интернет». Выполняя свою роль, поднял закладку от неустановленного лица с наркотическим средством, которое поместил в тайники-закладки в различных районах города Омска, информацию путем сети «Интернет» передал неустановленному лицу.

Показания свидетелей ФИО5 и Свидетель №5 как со стадии предварительного следствия так и в судебном заседании были последовательными, согласующимися с показаниями понятых Свидетель №3, Свидетель №4 показавшими суду, что в ходе выхода на места происшествий подозреваемый ФИО4 показал места сбытого им наркотического средства, при этом на улицах 

<

адрес> и 

<

адрес> в городе Омске, таковые закладки с наркотическим средством были изъяты. 

Согласно материалов уголовного дела, в исследованиях и экспертных заключениях была определена масса изъятого наркотического средства в ходе осмотра мест происшествия от 24.11.2017 года которая согласно Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 года, в редакции от 01.04.2016 года является значительным размером. 

В судебном заседании в полном объеме также нашли свое подтверждение квалифицирующие признаки - совершения незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая Интернет и группой лиц по предварительному сговору, поскольку подсудимый через сеть Интернет, используя приложение, осуществлял связь с неустановленным лицом, который сообщил место закладки с наркотическим средством, в свою очередь ФИО4 согласно отведенной ему роли, поднял закладку с наркотическим средством, разложил наркотические средства по тайникам, сообщив об этом согласно предварительной договоренности неустановленному лицу с целью последующего сбыта наркотических средств лицам употребляющими наркотические средства, о чем в ходе выхода на места происшествий от 24.11.2017 года указал подозреваемый ФИО4 

По эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интерет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Свидетель Свидетель №6 суду показал, в ноябре 2017 года в ОУР УНК УМВД России по Омской области стала поступать оперативная информация о том, что ФИО4 занимается сбытом наркотических средств на территории года Омска в качестве курьера закладчика Интернет магазина, действуя в сговоре с неустановленным лицом. Реализуя оперативную информации от 23.11.2017 года, совместно с оперативными сотрудниками Свидетель №7 и Свидетель №8, с целью проверки вышеуказанной информации, пресечения распространения наркотических средств в городе Омске, согласно письменного разрешения руководителя УНК УМВД России по Омской области, провели в отношении ФИО4 ОРМ «наблюдение». Наблюдая за ФИО4 с 17 часов 30 минут от 

<

адрес>, до ООТ «

<

данные изъяты>», куда он доехал на маршрутных такси установили, что последний в районе 

<

адрес> зашел в район гаражей. У одного из них что-то поднял и положил в карман куртки, после чего дошел до ООТ «

<

данные изъяты>» и сел в маршрутное такси. Подозревая, что ФИО4 поднял наркотическое средство, оставленное неустановленным лицом, на ООО «

<

данные изъяты>» последнего задержали. После задержания ФИО4 сразу с ними стал сотрудничать, заявив, что знает почему его задержили, так как при себе имеет наркотические средства. В ходе личного досмотра, при понятых, у задержанного ФИО4 в нагрудном кармане куртки был обнаружен и изъят сверток, внутри которого находились полимерные пакеты, в количестве 10 штук с порошкообразным веществом светлого цвета. Изъятые пакеты и телефон упаковали и скрепили печатями. По изъятому ФИО4 пояснил, что он в интернет-магазин работает курьером-закладчиком наркотических средств, которые в целях сбыта получает от неустановленного лица и размещает их к дальнейшему сбыту путем закладок, о чем места положения закладок через сеть «Интернет» указывает неустановленному лицу. 

В судебном заседании свидетель Свидетель №7 дал показания, аналогичные свидетеля Свидетель №6 

Свидетель Свидетель №1 показал, 23.11.2017 года при нем и втором понятом, сотрудники УНК УМВД РФ по Омской области в ходе личного досмотра у задержанного ФИО4 в период с 20 часов до 20 часов 35 минут на ООТ «

<

данные изъяты>» в городе Омске обнаружили в нагрудном кармане куртки сверток, внутри которого находились полимерные пакеты в количестве 10 штук с порошкообразным веществом светлого цвета. Полимерные пакеты, а также изъятый телефон упаковали, скрепив подписями и печать. По изъятому ФИО4 пояснил, что он работает на интернет-магазин, является курьером-закладчиком. Наркотические средства раскладывает в разных районах города Омска. Том-1, л.д. 116-118.

В стадии предварительного следствия свидетель Свидетель №2 дал показания, аналогичные свидетеля Свидетель №1 Том-1, л.д. 119-121.

Согласно рапорта ОУР Свидетель №6 от 23.11.2017 года, ФИО4, совместно с неустановленным лицом занимается сбытом наркотических средств синтетического происхождения в крупном размере, через «тайники-закладки» на территории города Омска. 23.11.2017 года на ООТ «

<

данные изъяты>» в городе Омске ФИО4 был задержан, по подозрению в незаконном обороте с наркотическими средствами. Том-1, л.д.-7. 

Согласно протокола досмотра ФИО4 от 23.11.2017 года, в период с 20 часов до 20 часов 35 минут, у задержанного ФИО4 в нагрудном кармане куртки был обнаружен и изъят сверток, внутри которого находились полимерные пакеты, в количестве 10 штук с порошкообразным веществом светлого цвета. По изъятому ФИО4 пояснил, что при себе имеет наркотическое средство «соль», работает на интернет-магазин и является курьером-закладчиком. Изъятые наркотические средства должен был разместить в разных районах города Омска. Том-1, л.д.-12.

Согласно справки об исследовании № от 24.11.2017 года, вещества массой 0,24 грамма, 0,17 грамм, 0,22 грамма, 0,16 грамм, 0,18 грамм, 0,20 грамм, 0,20 грамм, 0,21 грамма, 0,21 грамма, 0,20 грамм, изъятые у ФИО4, содержат в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона. Том-1, л.д. 19-20. 

Согласно заключения эксперта № от 02.12.2017 года, вещества массой 0,22 грамма, 0,15 граммов, 0,20 грамм, 0,14 грамм, 0,16 грамм, 0,18 грамм, 0,18 грамм, 0,19 грамм, 0,19 грамм, 0,18 грамм, изъятые у гр. ФИО4, содержат в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона. Том-1, л.д. 98-100.

В ходе осмотра от 24.11.2017 года мобильного телефона «Nokia» изъятого 23.11.2017 года в ходе личного досмотра ФИО4 установлено, что в нем находится программа «Telegram» и архив переписки с пользователем, использующим учетную запись «№». Согласно переписки, ФИО4 совместно с лицом использующим учетную запись «№ незаконно сбывали наркотические средства. ФИО4 выполнял роль «закладчика», адреса с «тайниками-закладками» наркотических средств, находящиеся в телефоне, были отправлены неустановленному лицу. Том-1 л.д. 210-214. 

Совокупность собранных по уголовному делу доказательств позволяет суду сделать вывод о виновности подсудимого ФИО4, который из корыстных побуждений, вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием сети Интернет. Будучи в силу таковой договоренности, был обязан подымать посылаемые ему для дальнейшего сбыта закладки с наркотическими средствами. После их получения должен был закладки с наркотическими средствами размещать на территории 

<

адрес>, отправив неустановленному лицу фотоснимки таковых закладок, посредством сети Интернет, в мобильном приложении «Telegram». 23.11.2013 года неустановленное лицо, согласно предварительного сговора с ФИО4, занимающееся организацией незаконного сбыта наркотических средств посредством сети Интернет, приобретя наркотические средство производное N-метилэфедрона, в крупном размере, массой 1,99 грамма, поместил его в тайник закладку в районе гаражей по 

<

адрес>, дав ФИО4 посредством сети Интернет, в текстовом сообщении в мобильном приложении «Telegram» указание о необходимости получения вышеуказанного наркотического средства с целью последующего незаконного сбыта. ФИО4 получив таковое сообщение посредством сети Интернет, действуя по указанию неустановленного лица, 23.11.2017 года забрал из вышеуказанного тайника наркотическое средство N-метилэфедрон, в крупном размере, массой 1,99 грамма, которое стал хранить при себе в крупном размере, с целью последующего совместного незаконного сбыта с неустановленным лицом, согласно их предварительного сговора. До конца реализовать умысел на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере ФИО4, действующий в сговоре с неустановленным лицом с использованием сети «Интернет» не смог по независящим от него и неустановленного лица обстоятельствам. 23.11.2017 года в ходе ОРМ «наблюдение» ФИО4 был задержан сотрудниками полиции, незаконно приобретенное и незаконно хранимое наркотическое средство производное N-метилэфедрона, массой 1,99 грамма в крупном размере у ФИО4 было изъято и выведено из незаконного оборота, и в этой связи действия подсудимого ФИО4 правильно квалифицированы ст. 30 ч-3, 228.1 ч-4 п.п. «Г» УК РФ покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

В вышеуказанном выводе о виновности подсудимого, суд исходит из вышеприведенных доказательств, установленных в ходе судебного заседания. 

Исходя из показаний, данных в ходе судебного следствия свидетелями Свидетель №6 и Свидетель №7 было установлено, что вышеуказанные сотрудники полиции, реализуя оперативную информацию, о том, что ФИО4 занимается незаконным сбытом наркотических средств, последнего на причастность к незаконному сбыту наркотических средств в крупном размере установили в ходе проведения ОРМ «Наблюдение».

Задержав ФИО4 в ходе оперативного мероприятия, проведя досмотр последнего, у задержанного изъяли незаконно хранимое наркотическое средство в крупном размере, предназначенное для незаконного сбыта в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», о чем свидетельствовала информация извлеченная при осмотре телефона изъятого в ходе личного досмотра ФИО4 и установления факта незаконного сбыта ФИО4 наркотических средств до его задержания 23.11.2017 года, что свидетельствовало о том, что изъятые наркотические средства от 23.11.2017 года ФИО4 незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта в крупном размере.

О вышеуказанном как в стадии предварительного следствия так и в судебном заседании не возражал и сам подсудимый ФИО4 давая показания, что изъятые наркотические средства от 23.11.2017 года он получил от неустановленного лица с целью дальнейшего совместного сбыта в группе лиц.

Вышеуказанные показания оперативных сотрудников ФИО6 ФИО17., Свидетель №7, самого подсудимого ФИО4 в полном объеме согласуются с показаниями свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №2, что в ходе личного досмотра задержанного ФИО4 у последнего были изъяты наркотические средства, о чем ФИО4 дал подробные объяснения. 

Согласно материалов уголовного дела, в исследованиях и экспертных заключениях была определена масса изъятого наркотического средства в ходе личного досмотра у задержанного ФИО4, являющаяся согласно Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 года, в редакции от 01.04.2016 года крупным размером. 

В судебном заседании в полном объеме также нашли свое подтверждение квалифицирующие признаки - совершения незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет» и группой лиц по предварительному сговору, поскольку подсудимый через сеть Интернет, используя приложение «Telegram», осуществлял связь с неустановленным лицом, который сообщил место закладки с наркотическим средством, в свою очередь ФИО4 согласно отведенной ему роли, с целью последующего сбыта наркотических средств лицам употребляющими наркотические средства, данную закладку поднял но довести до конца умысел на незаконный сбыт совместно с неустановленным лицом не смог, по независящим от них обстоятельствам, исходя из задержания сотрудниками полиции и изъятии наркотического средства. 

Провокации и нарушений требований закона при проведении сотрудниками УНК УМВД РФ по Омской области оперативного мероприятия с задержанием ФИО4, его досмотра с изъятием у последнего наркотического средства, суд не усматривает. 

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО4 в соответствии со ст. 61 ч-1 п.п. «И» УК РФ является активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4 в соответствии со ст. 63 УК РФ, нет.

При назначении вида и размера наказания ранее не судимому ФИО4, суд учитывает степень общественной опасности впервые совершенных преступлений, одно из которых не окончено, занятие общественно полезным трудом, крайнюю молодость, службу и увольнение в запас из рядов ВС РФ, положительную характеристику Главы сельского поселения, положительную характеристику соседей по месту проживания 

<

адрес>, положительную характеристику по месту учебы с получением профессии «Монтажник технологического оборудования», положительную служебную характеристику в ходе несения службы в рядах ВС РФ в\ч-№ с рекомендацией командного состава в\ч для трудоустройства в силовые структуры и назначения на ответственные и руководящие должности, положительную характеристику участкового инспектора по месту временного проживания в городе Омске, занятия спортом, на учете в ПНД и НД не состоящего, семейное положение, состояние его здоровья и его родственников, текущие заболевания, полное признание вины в незаконном обороте с наркотическими средствами, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч-3 п.п. А,Б» УК РФ. 

Исходя из содеянного, личности ФИО4, влияния назначения наказания на условия жизни его и его семьи, суд считает необходимым в целях исправления и перевоспитания ранее не судимому ФИО4, назначить наказание связанное с реальным лишением свободы, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа и ограничения свободы. Из обстоятельства крайней молодости, покушения на тяжкое преступление и совершения тяжкого преступления впервые, с осознанием противоправности действий, исходя из активного способствования раскрытия преступления в сбыте наркотических средств в группе лиц по предварительному сговору, крайне положительных характеристик, суд считает возможным назначить наказание с применением ст. ст. 64 УК РФ - назначение более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, с отбытием назначенной меры наказания в исправительной колонии строгого режима, не находя оснований для снижения категории преступления, предусмотренного ст. 15 ч-6 УК РФ и применения ст. 73 УК РФ условное осуждение.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 296-299, 307 УПК РФ, суд-

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 228.1 ч-3 п.п. «А.Б» УК РФ, ст. 30 ч-3, 228.1 ч-4 п.п. «Г» УК РФ назначив наказание - 

- по ст. 228.1 ч-3 п.п. «А.Б» УК РФ с применением ст. 64 УК РФ – 5 лет лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы.

- по ст. 30 ч-3, 228.1 ч-4 п.п. «Г» УК РФ с применением ст. 64 УК РФ – 7 лет лишения свободы, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа.

В соответствии со ст. 69 ч-3 УК РФ назначение наказания по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно к отбытию наказания назначить 8 лет лишения свободы, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа и ограничения свободы, с отбытием назначенной меры наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить, избрать заключение под стражей, взяв ФИО4 под стражу из-зала судебного заседания с исчислением срока отбытия наказания с 06.02.2018 года.

До вступления приговора в законную силу ФИО4 содержать в СИЗО города Омска.

Вещественное доказательство – DVD-диск, хранить в материалах уголовного дела.

Наркотические средства с первоначальной упаковкой, хранящиеся в камере хранения ОП-9 УМВД РФ по городу Омску, уничтожить. 

Мобильный телефон «Нокия», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП-9 УМВД РФ по городу Омску, вернуть ФИО4

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Омский областной суд путем подачи жалобы через Куйбышевский районный суд города Омска в течении 10 суток с момента вручения копии приговора. При подаче апелляционной жалобы осужденный вправе в течении 10 суток со дня вручения копии приговора и в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, ходатайствовать о своем участии и участии адвоката в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе.

Судья: Катанаев Г.И.